К делу №1-152/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гайсина Р.З., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Фаизьяновой Л.В.

при секретаре Рахметове И.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту пребывания и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со среднем специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, страдающего хр.вирусным гепатитом С с 2010 г., состоящего на учете у нарколога с диагнозом «наркомания опийная», судимого: приговором Абзелиловского районного суда РБ от 17 июня 2016 г. по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, который не истек на дату совершения преступления,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил растения, содержащие наркотические средства, а также наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине августа 2018 г., точное время и дата органом предварительного следствия не установлены, в 

<

адрес>, во дворе своего 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, незаконно приобрел путем сбора для личного употребления 12 растений дикорастущей конопли, согласно заключения эксперта №113 от 28 марта 2019 г. являющихся наркотикосодержащим растением конопля, которое внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г., массой после высушивания 274,41 гр., после чего, спустя незначительное время, исчисляемое секундами, сорвал части с этих кустов и сложил их в бумажный сверток в предбаннике, которые согласно заключения эксперта №112 от 27 марта 2019 г. являются наркотическим средством каннабис (марихуана), которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1), массой после высушивания 8 грамм, общей массой 282,41 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей…» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью.

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 добровольно в присутствии защитника заявил на стадии предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою полностью признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление делает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке. Защитник Фаизьянова Л.В. поддержала ходатайство подзащитного, государственный обвинитель Гайсин Р.З. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства, и наркотического средства и без цели сбыта в крупном размере.

При этом, суд учитывает, что по смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем сбора дикорастущих растений или их частей, кроме случаев, когда такие растений высеивались и выращивались. Аналогичное разъяснение содержится в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". Следовательно, вмененное ФИО1 выращенное им в горшке наркотикосодержащее растение массой 9,26 г. подлежит исключению из состава предъявленного обвинения.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО1 являются следующие смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и», ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.26-28), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у виновного несовершеннолетних детей, а также его положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли подсудимого, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины на предварительном следствии и в суде как раскаяние в содеянном, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, способом незаконного приобретения, и хранения наркотического средства и наркотикосодержащих растений о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории данного преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможность исправления осужденного без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

По тем же основаниям суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд применяет ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждении по приговору Абзелиловского районного суда РБ от 17 июня 2016 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по предыдущему приговору суда, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 05 августа 2019 г.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства перечисленные в справке обвинительного заключения все уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев

Апелляционным определением Верховного Суда РБ от 24 сентября 2019 года постановлено: приговор Абзелиловского районного суда РБ от 5 августа 2019 года в отношении ФИО1 ФИО8 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,изменить.

С применением положений ст. 64 УК РФ, назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 17 июня 2016 года и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО1 ФИО10

назначить в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 24 сентября 2019 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 5 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.